
Dziennik Ustaw Nr 9 - 92 Poz. 44 i 45 

l) Za masę odpadów odprowadzonych na składowisko w stanie mokrym uważa się suchą masę odpadów zwiększoną o 30%. 

!) Jeżeli o zakwalifikowaniu odpadu do odpowiedniej grupy decyduje wykonanie wyciągu wodnego, należy pobrać reprezentatywną próbkę 
odpadu w ilości nie mniejszej niż 1 kg, w razie potrzeby rozdrobnić i wymieszać, a następnie przesiać przez sito siatkowe tkane o oczkach 
kwadratowych nr 1 O. Z przesianej masy przygotowuje się próbkę odpowiadającą 100 ± 1 g suchej masy i zalewa ją w szklanej kolbie wodą 
destylowaną w ilości zapewniającej zachowanie stosunku masy suchego odpadu do wody 1 :10, a następnie po szczelnym zamknięciu 
wytrząsa na wytrząsarce przez 4 godziny. Po 24 godzinach zawartość kolby przesącza się przez filtr bibułowy lub membranowy o porach 
0,45 /lm i przesącz poddaje badaniom analitycznym. 

45 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ZDROWIA I OPIEKI SPOŁECZNEJ 

z dnia 19 stycznia 1993 r. 

w sprawie postępowania w przedmiocie odpowiedzialności zawodowej pielęgniarek i położnych. 

Na podstawie art. 54 ust. 2 ustawy z dnia 19 kwietnia 
1991 r. o samorządzie pielęgniarek i położnych (Dz. U. Nr 41, 
poz. 178) zarządza się, co następuje : 

Rozdział 1 

Przepisy wstępne 

§ 1. Ilekroć w rozporządzen i u jest mowa: 

1) o ustawie - rozumie się przez to ustawę z dnia 19 
kwietnia 1991 r. o samorządzie pielęgn iarek i położnych 
(Dz. U. Nr 41, poz. 178), 

2) o pielęgniarce - rozumie się przez to również pielęg
niarza, 

3) o rzeczniku odpowiedzialności zawodowej - rozumie 
się przez to naczelnego lub okręgowego rzecznika 
odpowiedzialności zawodowej pielęgniarek i położnych 
lub ich zastępców, 

4) o sądzie pielęgniarek i położnych - rozumie się przez to 
Naczelny Sąd Pielęgniarek i Położnych lub okręgowy 
sąd pielęgniarek i położnych, 

5) o sądzie I instancji - rozumie się przez to okręgowy sąd 
pielęgniarek i położnych, a także Naczelny Sąd Pielęg
niarek i Położnych orzekający jako I instancja, 

6) o sądzie II instancji - rozumie się przez to Naczelny Sąd 
P ielęgniarek i Położnych rozpoznający odwołania od 
orzeczeń wydanych przez sądy I instancji, 

7) o pielęgniarce lub położnej, której dotyczy postępowa 

nie- rozumie się przez to odpowiednio pielęgniarkę lub 
położną, w sprawie której prowadzone jest postępowa
nie wyjaśniające, 

8) o obwinionej pielęgniarce lub położnej - rozumie się 
przez to odpowiednio pielęgniarkę lub położną, prze
ciwko której został sporządzony wniosek o ukaranie lub 
wydane zostało nieprawomocne orzeczenie, 

9) o pokrzywdzonym - rozumie się przez to osobę fizycz
ną, prawną lub i nną jednostkę organizacyjną nie posia-

dającą osobowości prawnej, której dobro zostało bez
pośrednio naruszone lub zagrożone działaniem albo 
zaniechaniem pielęgniarki lub położonej, której dotyczy 
postępowanie w przedmiocie odpowiedzialności zawo
dowej. 

§ 2. 1. Rzecznik odpowiedzialności zawodowej obo
wiązany jest badać i uwzględniać okoliczności prze~awiają
ce zarówno na korzyść, jak i na niekorzyść pielęgniarki lub 
położnej, której dotyczy postępowanie . 

2. Członkowie sądów pielęgniarek i położnych orzekają 
na podstawie swego przekonania opartego na swobodnej 
ocenie całokształtu dowodów zebranych w toku postępowa 

nia, uwzględniając okoliczności przemawiające zarówno na 
korzyść, jak i na niekorzyść obwinionej pielęgniarki lub 
położnej. 

3. Rzecznik odpowiedzialności zawodowej i sąd pielęg
niarek i położnych czuwają, aby w toku postępowania jego 
uczestnicy nie ponieśli szkody z powodu nieznajomości 
przepisów prawa i w tym celu udzielają im niezbędnych 
informacji i wyjaśnień . 

§ 3. Rzecznik odpowiedzialności zawodowej i członek 
sądu pielęgniarek i położnych nie może pełnić swojej funkcji 
w okresie, kiedy przeciw niemu toczy się postępowanie kar
ne lub postępowanie w sprawie odpowiedzialności zawo
dowej. 

§ 4. Przewodniczący sądu pielęgniarek i położnych kie
ruje pracą sądu , a w szczególności: 

1) zaznajamia się z każdą sprawą wpływającą do sądu 
i wyznacza termin poszczególnych posiedzeń, 

2) ustala skład orzekający oraz wyznacza jego przewod
niczącego . 

§ 5. 1. Rozprawa przed sądem pielęgniarek i położnych 
jest jawna dla członków samorządu, chyba że zachodzi 
przewidziany przepisami Kodeksu postępowania karnego 
przypadek uzasadniający wyłączenie jawności. 



Dziennik Ustaw Nr 9 - 93 Poz. 45 

2. W razie wyłączenia jawności, mogą być obecne _na 
rozprawie, oprócz osób biorących udział w postępowaniu, 
po dwie osoby wskazane przez rzecznika odpowiedzialności 
zawodowej i przez obwinioną pielęgniarkę i położną. Jeżeli 
jest kilka obwinionych pielęgniarek lub położnych, każda 
z nich może żądać pozostawienia na sali rozpraw po jednej 
osobie. 

Rozdział 2 

Właściwości i skład sądu pielęgniarek i położnych 

§ 6. 1. Właściwy do rozpoznania sprawy jest sąd okrę
gowy pielęgniarek i położnych izby, której obwiniona pielęg
niarka lub położna jest członkiem w chwili wszczęcia po
stępowania, z wyjątkiem spraw określonych wart. 40 ust. 
3 pkt 2 ustawy. 

2. Jeżeli obwiniona pielęgniarka lub położna jest człon
kiem okręgowej rady pielęgniarek i położnych lub okręgowej 
komisji rewizyjnej, do rozpoznania sprawy właściwy jest 
okręgowy sąd pielęgniarek i położnych wyznaczony przez 
Naczelny Sąd Pielęgniarek i Położnych. 

3. W przypadku gdy odpowiedzialność zawodowa za to 
samo przewinienie dotyczy członków różnych okręgowych 
izb pielęgniarek i położnych, o właściwości pomiędzy okrę
gowymi sądami pielęgniarek i położnych rozstrzyga miejsce 
popełnienia przewinienia zawodowego, a w razie gdy miejs
ca tego ustalić nie można, właściwy jest sąd okręgowy 
pielęgniarek i położnych izby, w której wszczęto najpierw 
postępowanie. 

4. W razie gdy czyny kilku sprawców, które choć 
stanowią odrębne przewinienia zawodowe, wiążą się ze 
sobą, możliwe jest łączne prowadzenie sprawy. Postanowie
nie o łącznym prowadzeniu postępowania wyjaśniającego 
podejmuje Naczelny Rzecznik Odpowiedzialności Zawodo
wej, zlecając prowadzenie postępowania określonemu okrę
gowemu rzecznikowi odpowiedzialności zawodowej. 

5. Jeżeli pielęgniarka lub położna została członkiem 
innej okręgowej izby pielęgniarek i położnych po wszczęciu 
przeciw niej postępowania w sprawie odpowiedzialności 
zawodowej, właściwy do rozpoznania sprawy w I instancji 
jest sąd okręgowej izby pielęgniarek i położnych, w której 
wszczęto postępowanie. 

§ 7. Spory o właściwości pomiędzy okręgowymi sądami 
pielęgniarek i położnych rozstrzyga Naczelny Sąd Pielęg
niarek i Położnych. 

§ 8. Jeżeli przewinienia zawodowe objęte łącznym roz
poznaniem popełniły dwie lub więcej obwinionych pielęg
niarek lub położnych, które podlegają odpowiedzialności 
przed okręgowym sądem pielęgniarek i położnych i Naczel
nym Sądem Pielęgniarek i Położnych, właściwy do rozpoz
nania sprawy jest Naczelny Sąd Pielęgniarek i Położnych. 

§ 9. 1. Okręgowy sąd pielęgniarek i położnych orzeka 
w składzie trzyosobowym. 

2. Naczelny Sąd Pielęgniarek i Położnych orzeka: 

1) w I instancji w składzie trzyosobowym w sprawach 
odpowiedzialności zawodowej pielęgniarek i położnych 
wymienionych wart. 40 ust. 3 pkt 2 ustawy, 

2) w II instancji w składzie pięcioosobowym w sprawach 
odwołań od orzeczeń wydanych przez ten sąd w I in
stancji oraz od orzeczeń okręgowych sądów pielęg
niarek i położnych. 

§ 10. W składzie orzekającym sądu pielęgniarek i położ
nych może uczestniczyć, bez prawa głosu, jeden z członków 
sądu, wyznaczony w charakterze sędziego rezerwowego. 

§ 11. W razie ponownego rozpoznawania sprawy, do 
składu orzekającego nie wyznacza się członków sądu pielęg
niarek i położnych, którzy poprzednio brali w niej udział. 

Rozdział 3 

Strony i obrońcy 

§ 12. 1. Okręgowy rzecznik odpowiedzialności zawo
dowej prowadzi postępowanie wyjaśniające w sprawach 
odpowiedzialności zawodowej członków okręgowej izby 
pielęgniarek i położnych, której jest organem, z zastrzeżeniem 
ust. 2. 

2. Naczelny Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej 
prowadzi postępowanie wyjaśniające w sprawach odpowie
dzialności zawodowej pielęgniarek lub położnych wymie
nionych wart. 40 ust. 3 pkt 2 ustawy. 

3. Przepis § 6 ust. 3 stosuje się odpowiednio do okręgo
wych rzeczników ~dpowiedzialności zawodowej. 

4. Spory o właściwość pomiędzy okręgowymi rzecz
nikami odpowiedzialności zawodowej rozstrzyga Naczelny 
Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej. 

§ 13. 1. Wniosek o wyłączenie od udziału w sprawie 
zastępcy okręgowego rzecznika odpowiedzialności zawodo
wej rozstrzyga okręgowy rzecznik, okręgowego rzecznika 
odpowiedzialności zawodowej i zastępcy Naczelnego Rze
cznika Odpowiedzialności Zawodowej - Naczelny Rzecz
nik, a Naczelnego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej 
- Naczelny Sąd Pielęgniarek i Położnych. 

2. O wyłączeniu Naczelnego Rzecznika Odpowiedzial
ności Zawodowej Naczelny Sąd Pielęgniarek i Położnych 
rozstrzyga postanowieniem. 

3. Naczelny Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej 
z urzędu, na wniosek pielęgniarki lub położnej, której dotyczy 
postępowanie, lub jej obrońcy albo na wniosek pokrzyw
dzonego, może ze względu na dobro sprawy przekazać 
prowadzenie postępowania okręgowemu rzecznikowi od
powiedzialności zawodowej innej okręgowej izby pielęg
niarek i położnych. 

§ 14. Pielęgniarce lub położnej, której dotyczy postępo
wanie, oraz obwinionej pielęgniarce lub położnej przysługuje 
prawo odmowy złożenia wyjaśnień oraz odmowy udzielenia 
odpowiedzi na pytania. 

§ 15. 1. Pielęgniarka lub położna, której dotyczy po
stępowanie, może ustanowić obrońców w każdym stadium 
postępowania. 

2. Obrońcą nie może być członek sądu pielęgniarek 
i położnych oraz rzecznik odpowiedzialności zawodowej. 



Dziennik Ustaw Nr 9 - 94 - Poz. 45 

3. W przypadku gdy pielęgniarka lub położna, której 
dotyczy postępowanie, nie ma obrońcy z wyboru, sąd 

pielęgniarek i położnych wyznacza jej obrońcę z urzędu, 
jeżeli: 

1) zachodzi uzasadniona wątpliwość co do poczytalności 
pielęgniarki lub położnej, której dotyczy postępowa
nie, 

2) postępowanie toczy się po śmierci pielęgniarki lub 
położnej, której dotyczy postępowanie. 

4. Sąd pielęgniarek i położnych na wniosek pielęgniarki 
lub położnej, o której mowa w § 1 pkt 7 i 8, albo z urzędu może 
wyznaczyć jej obrońcę z urzędu także w innych uzasad
nionych przypadkach. 

5. Przepisy ust. 3 i 4 stosuje się również w toku 
postępowania wyjaśniającego. 

6. Obrońca jest obowiązany zachować w tajemnicy 
wszystko, o czym się dowie w związku z wykonywaniem 
czynności obrońcy. 

§ 16. Jeżeli w sprawie występują dwie lub więcej pielę
gniarek lub położnych, których dotyczy postępowanie lub 
które są obwinione, bądź jeżeli pielęgniarce lub położnej, 
której dotyczy postępowanie, zarzuca się popełnienie dwóch 
lub więcej przewinień zawodowych, postępowanie prze
prowadza się łącznie, chyba że jest to niemożliwe lub 
w znacznym stopniu utrudnione. 

§ 17. 1. W razie dłuższej nieobecności w kraju pielęg
niarki lub położnej, której dotyczy postępowanie, jej psychi 
cznej choroby lub innej ciężkiej choroby uniemożliwiającej 
prowadzenie postępowania, właściwy sąd pielęgniarek i po
łożnych może zawiesić postępowanie na czas trwania prze
szkody. 

2. Postępowanie może być zawieszone w przypadkach 
określonych wart. 46 ustawy, a także gdy toczy się po
stępowanie dyscyplinarne, którego wynik może mieć istotne 
znaczenie dla orzeczenia. 

§ 18. 1. Pokrzywdzony w toku postępowania jest upra
wniony do: 

1) zgłoszenia wniosków dowodowych, 

2) wniesienia zażalenia na postanowienie rzecznika odpo
wiedzialności zawodowej o odmowie wszczęcia postę
powania wyjaśniającego i o umorzeniu postępowania, 

3) wniesienia odwołania od orzeczenia sądu pielęgniarek 
i położnych kończącego postępowanie, z zastrzeżeniem 
§ 46 ust. 2. 

2. Pokrzywdzony jest uprawniony do przeglądania akt 
sprawy, z tym że rzecznik odpowiedzialności zawodowej lub 
sąd pielęgniarek i położnych może ograniczyć pokrzyw
dzonemu dostęp do nich w zakresie objętym tajemnicą 
zawodową· 

Rozdział 4 

Postępowanie wyjaśniające 

§ 19. Rzecznik odpowiedzialności zawodowej wszczy
na postępowanie wyjaśniające, jeżeli uzyskał wiarygodną 

informację o przewinieniu z zakresu odpowiedzialności za
wodowej. 

§ 20. 1. Rzecznik odpowiedzialności zawodowej przed 
wszczęciem postępowania wyjaśniającego bada z urzędu , 

czy nie zachodzą okoliczności wyłączające postępowanie. 

2. W przypadku stwierdzenia okoliczności, o których 
mowa w ust. 1, rzecznik odpowiedzialności ·zawodowej 
wydaje postanowienie o odmowie wszczęcia postępowania, 
które doręcza wraz z uzasadnieniem pokrzywdzonemu i pie
lęgniarce lub położnej, na którą złożono skargę. 

3. Jeżeli okoliczności, o których mowa w ust. 1, wy
stąpią w toku postępowania wyjaśniającego, rzecznik od
powiedzialności zawodowej wydaje postanowienie o umo
rzeniu wszczętego postępowania, które doręcza wraz z uza
sadnieniem pokrzywdzonemu i pielęgniarce lub położnej, 
której dotyczy postępowanie. 

4. Na postanowienie o odmowie wszczęcia postępo 

wania wyjaśniającego pokrzywdzonemu przysługuje zażale

nie do Naczelnego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodo
wej, a jeżeli postanowienie to wydał Naczelny Rzecznik 
- zażalenie przysługuje do Naczelnego Sądu Pielęgniarek 
i Położnych. 

§ 21 . 1. Postanowienie o odmowie wszczęcia postępo
wania wyjaśniającego lub o umorzeniu tego postępowania, 
przeprowadzonego przez zastępcę okręgowego rzecznika 
odpowiedzialności zawodowej, wymaga zatwierdzenia przez 
okręgowego rzecznika odpowiedzialności zawodowej . 

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio do zastępcy 
Naczelnego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej. 

§ 22. 1. Jeżeli dane istniejące w chwili wszczęcia po
stępowania lub zebrane w jego toku zawierają dostateczne 
podstawy do przedstawienia zarzutów pielęgniarce lub poło
żnej, której dotyczy postępowanie, rzecznik odpowiedzialno
ści zawodowej sporządza postanowienie o przedstawieniu 
zarzutów, ogłasza je niezwłocznie pielęgniarce lub położnej 
i przesłuchuje ją na okoliczność tych zarzutów. 

2. Postanowienie o przedstawieniu zarzutów zawiera: 
wskazanie pielęgniarki lub położnej, dokładne określenie 

zarzucanego jej przewinienia zawodowego i uzasadnienie. 

3. Na wniosek pielęgniarki lub położnej, której dotyczy 
postępowanie, jej obrońca może być obecny przy składaniu 
wyjaśnień. 

§ 23. 1. W toku postępowania wyjaśniającego rzecznik 
odpowiedzialności zawodowej powinien dążyć do wszech
stronnego wyjaśnienia sprawy. W tym celu może on prze
słuchać pielęgniarkę lub położną, której dotyczy postępowa
nie, świadków, biegłych, jak również przeprowadzić inne 
dowody. 

2. Odmowa złożenia wyjaśnień przez pielęgniarkę lub 
położną, której dotyczy postępowanie, nie wstrzymuje po
stępowania . 

§ 24. 1. W toku postępowania wyjaśniającego należy 
pielęgniarce lub położnej, której dotyczy postępowanie, 



/ 
Dziennik Ustaw Nr 9 - 95 - Poz. 45 

umożliwić złożenie wszystkich wyjaśnień, które uważa ona 
za istotne dla sprawy. 

2. Pielęgniarka lub położna, której dotyczy postępowa
nie, ma prawo w toku postępowania wyjaśniającego zgła
szać wnioski dotyczące przesłuchania świadków, powołania 
biegłych oraz przeprowadzenia innych dowodów. 

3. Jeżeli nie zachodzi potrzeba uzupełnienia postępo
wania wyjaśniającego, rzecznik odpowiedzialności zawodo
wej wydaje postanowienie o jego zamknięciu, o czym 
powiadamia pielęgniarkę lub położną, której dotyczy po
stępowanie, udostępnia jej zebrane dowody oraz umożliwia 
złożenie dodatkowych wyjaśnień i wniosków dowodowych, 
w terminie 14 dni od daty doręczenia postanowienia. 

§ 25. Rzecznik odpowiedzialności zawodowej w toku 
postępowania wyjaśniającego może zwrócić się o przep
rowadzenie .~zynności w ramach tego postępowania do 
innych rzeczników odpowiedzialności zawodowej. 

§ 26. 1. Rzecznik odpowiedzialności zawodowej wy
daje postanowienie o umorzeniu postępowania wyjaśniają
cego, jeżeli zebrany materiał nie daje podstaw do wniesienia 
wniosku o ukaranie. 

2. Odpis postanowienia wraz z uzasadnieniem, o któ
rym moyva w ust. 1, doręcza się pielęgniarce lub położnej, 
której dotyczy postępowanie, pokrzywdzonemu oraz Naczel
nemu Rzecznikowi Odpowiedzialności Zawodowej. 

3. Na postanowienie o umorzeniu postępowania wyjaś
niającego pielęgniarce lub położnej, której dotyczy postępo
wanie, i pokrzywdzonemu przysługuje zażalenie do Naczel
nego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej. 

4. Na postanowienie Naczelnego Rzecznika Odpowie
dzialności Zawodowej o umorzeniu postępowania wyjaś
niającego osobom, o których mowa w ust. 3, przysługuje 
zażalenie do Naczelnego Sądu Pielęgniarek i Położnych. 

§ 27. 1. Jeżeli wynik postępowania wyjaśniającego 

potwierdza zasadność zarzutów stawianych pielęgniarce lub 
położnej, której dotyczy postępowanie, rzecznik odpowie
dzialności zawodowej składa właściwemu sądowi pielęg
niarek i położnych wniosek o ukaranie. 

2. Wniosek o ukaranie powinien zawierać: 

1) imię i nazwisko, nazwisko panieńskie, imiona rodziców, 
datę i miejsce urodzenia, adres zamieszkania obwinionej 
pielęgniarki lub położnej oraz jej miejsce pracy i zaj
mowane stanowisko, 

2) dokładne określenie zarzucanego przewinienia zawodo
wego, ze wskazaniem czasu, miejsca, sposobu i okolicz
ności jego popełnienia oraz skutków z niego wynikają
cych, 

3) imiona i nazwiska oraz adresy świadków, którzy mają 
być wezwani na rozprawę, jak również inne dowody, 

4) uzasadnienie wniosku. 

3. O skierowaniu wniosku do właściwego sądu pielęg
niarek i położnych rzecznik odpowiedzialności zawodo
wej zawiadamia pokrzywdzonego, obwinioną pielęgniarkę 

lub położną i właściwą okręgową radę pielęgniarek i położ
nych. 

§ 28. 1. Postępowanie wyjaśniające prowadzone przez 
rzecznika odpowiedzialności zawodowej powinno być za
kończone w ciągu trzech miesięcy od daty zawiadomienia 
o popełnieniu przewinienia zawodowego. 

2. W szczególnie uzasadnionym przypadku Naczelny 
Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej może przedłużyć 
okres postępowania wyjaśniającego na dalszy czas oznaczo
ny, nie dłuższy niż 3 miesiące. 

3. W przypadku niezakończenia postępowania wyjaś
niającego, o którym mowa w ust. 2, w terminie 6 miesięcy, 
akta sprawy przekazuje się Naczelnemu Sądowi Pielęgniarek 
i Położnych, który może przedłużyć postępowanie wyjaś
niające na dalszy czas oznaczony. 

Rozdział 5 

Postępowanie przed sądem I instancji 

§ 29. 1. Po otrzymaniu wniosku o ukaranie przewod
niczący sądu pielęgniarek i położnych kieruje sprawę do 
rozpoznania na rozprawie i wydaje stosowne zarządzenia 
przygotowujące rozprawę, chyba że uzna, że zachodzą 

podstawy do umorzenia postępowania lub jego zawieszenia 
albo że należy uzupełnić postępowanie wyjaśniające; w ta
kim przypadku kieruje sprawę na posiedzenie niejawne. 

2. Na posiedzeniu niejawnym sąd pielęgniarek i położ-
nych wydaje postanowienie o: 

1) umorzeniu postępowania, 

2) zawieszeniu postępowania, 

3) przekazaniu sprawy rzecznikowi odpowiedzialności za
wodowej w celu uzupełnienia postępowania wyjaś

niającego albo 

4) skierowaniu sprawy do rozpoznania na rozprawie, 

które doręcza stronom, a postanowienie, o którym mowa 
w pkt 1, doręcza również pokrzywdzonemu. 

3. Na postanowienia, o których mowa w ust. 2 pkt 1-3, 
stronom przysługuje zażalenie; pokrzywdzonemu przysłu

guje zażal~nie na postanowienie, o którym mowa w ust. 2 
pkt 1. 

4. Postanowienie, o którym mowa w ust. 2 pkt 3, 
powinno wskazywać, w jakim kierunku ma nastąpić uzupeł
nienie postępowania, oraz określić termin zakończenia po
stępowania, nie dłuższy niż 3 miesiące. 

§ 30. Jeżeli wniosek o ukaranie odpowiada warunkom 
formalnym, a sprawę skierowano do rozpoznania na roz
prawie, przewodniczący sądu pielęgniarek i położnych za
rządza doręczenie jego odpisu obwinionej pielęgniarce lub 
położnej. 

§ 31. 1. Na rozprawę wzywa się obwinioną pielęgniar
kę lub położną oraz zawiadamia o terminie rozprawy jej 
obrońcę i rzecznika odpowiedzialności zawodowej. 

2. Pomiędzy terminem doręczenia obwinionej pielęg
niarce lub położnej wniosku o ukaranie a terminem rozprawy 



Dziennik Ustaw Nr 9 - 96 - Poz. 45 

powinno upłynąć co najmniej 14 dni. W razie niezachowania 
tego terminu, obwiniona pielęgniarka lub położna bądź jej 
obrońca może zażądać odroczenia rozprawy. 

3. W zawiadomieniu stron o rozprawie wymienia się 
wyznaczony skład orzekający sądu pielęgniarek i położ
nych. 

4. Przewodniczący sądu pielęgniarek i położnych za
rządza wezwanie świadków i biegłych oraz przedstawienie 
innych dowodów wskazanych we wniosku o ukaranie, 
a także w innych uzasadnionych wnioskach zgłoszonych 
przez strony przed rozpoczęciem rozprawy. 

5. Udział rzecznika odpowiedzialności zawodowej 
w rozprawie jest obowiązkowy. 

6. Nie usprawiedliwione niestawiennictwo obwinionej 
pielęgniarki lub położnej bądź jej obrońcy na rozprawie nie 
stanowi przeszkody do rozpoznania sprawy, chyba że sąd 
pielęgniarek i położnych uzna ich obecność .za konieczną. 

§ 32. 1. Członek sądu pielęgniarek i położnych podlega 
wyłączeniu na zasadach przewidzianych w przepisach Kode
ksu postępowania karnego. Ponadto obwiniona pielęgniarka 
lub położna mają prawo wyłączyć jednego, wskazanego 
przez siebie członka składu orzekającego . 

2. Wniosek o wyłączenie może być złożony w terminie 
7 dni od otrzymania zawiadomienia o terminie rozprawy. 
Jeżeli przyczyna wyłączenia doszła do wiadomości strony 
później, termin ten liczy się od chwili dowiedzenia się o tej 
przyczynie. 

3. Jeżeli po wysłaniu zawiadomienia o terminie roz
prawy nastąpiła zmiana składu sądu pielęgniarek i położnych, 
termin, o którym mowa w ust. 2, biegnie od chwili dowiedze
nia się o tym fakcie przez wnioskodawcę. Wniosek można 
złożyć najpóźniej do chwili rozpoczęcia rozprawy. 

§ 33. Oskarżycielem przed sądem I instancji jest okręgo
wy rzecznik odpowiedzialności zawodowej lub jego zastęp
ca, a także Naczelny Rzecznik Odpowiedzialności Zawodo
wej lub jego zastępca, jeśli prowadził postępowanie wyjaś
niające. 

§ 34. 1. Przewodniczący składu orzekającego sądu pie
lęgniarek i położnych kieruje rozprawą i czuwa nad jej 
prawidłowym przebiegiem: ' 

2. Sąd pielęgniarek i położonych jest obowiązany dążyć 
do wszechstronnego zbada'hia wszystkich istotnych okolicz
ności sprawy. W tym celu może dopuszczać z urzędu 

wszelkie dowody, jeśli uzna, że są potrzebne do uzupełnienia 
materiału. 

§ 35. 1. Sąd pielęgniarek i położnych może wzywać 
i przesłuchiwać świadków i biegłych. Świadkowie zamiesz
kali poza okręgiem izby mogą być przesłuchiwani w trybie 
pomocy prawnej przez właściwy miejscowo sąd pielęgniarek 
i położnych . 

2. Jeżeli świadek nie może stawić się z powodu prze
szkody zbyt trudnej do usunięcia, sąd pielęgniarek i położ-

nych zleca jego przesłuchanie członkowi wyznaczonemu ze 
swego składu. Strony mają prawo brać udział w tej czynno
ści. 

3. Zwolnienie świadka lub biegłego od przyrzeczenia 
zależy od uznania sądu pielęgniarek i położnych. Na żądanie 
strony świadek lub biegły jest obowiązany złożyć przy
rzeczenie. 

§ 36. 1. Rozprawę rozpoczyna odczytanie wniosku 
o ukaranie przez rzecznika odpowiedzialności zawodowej, 
po czym przewodniczący sądu pielęgniarek i położnych 
zwraca się do obwinionej pielęgniarki lub położnej o złożenie 
wyjaśnień. Następnie sąd pielęgniarek i położnych prze
słuchuje świadków i biegłych lub przeprowadza inne dowo
dy. 

2. Materiały sprawy za zgodą stron mogą być bez 
odczytania uznane przez sąd pielęgniarek i położnych w ca
łości lub w części za materiał dowodowy. 

3. Sąd pielęgniarek i położnych może z ważnych powo
dów zarządzić przerwę w rozprawie na okres nie dłuższy niż 
21 dni. 

4. Sąd pielęgniarek i położnych odracza rozprawę w ra-
zie: 

1) niestawiennictwa rzecznika odpowiedzialności zawo
dowej, 

2) usprawiedliwionego niestawiennictwa obwinionej pie
lęgniarki lub położnej, 

3) niestawiennictwa obwinionej pielęgniarki lub położnej, 
której obecność na rozprawie uznał za konieczną, 

4) niestawiennictwa obwinionej pielęgniarki lub położnej, 
której wezwanie nie zostało doręczone. 

5. Sąd pielęgniarek i położnych może odroczyć roz
prawę w razie niestawiennictwa świadka lub biegłego albo 
z innej ważnej przyczyny. 

§ 37. 1. Jeżeli na podstawie okoliczności, które zo
stały ujawnione dopiero w toku rozprawy, rzecznik od
powiedzialności zawodowej zarzucił obwinionej pielęgniar
ce lub położnej inne przewinienie zawodowe oprócz ob
jętego wnioskiem o ukaranie, sąd pielęgniarek i położnych 
odracza rozprawę, chyba że za zgodą stron rozpozna sprawę 
na tej samej rozprawie w zakresie rozszerzonym o nowe 
zarzuty. 

2. W razie odroczenia rozprawy z przyczyny określonej 
w ust. 1, rzecznik odpowiedzialności zawodowej wnosi 
nowy lub dodatkowy wniosek o ukaranie. 

§ 38. Po zakończeniu postępowania dowodowego roz
prawę kończą przemówienia stron i obrońców, przy czym 
ostatni głos przysługuje obwinionej pielęgniarce lub położ
nej. 

§ 39. 1. Po wysłuchaniu stron przewodniczący składu 
orzekającego sądu pielęgniarek i położnych zamyka roz
prawę i sąd niezwłocznie przystępuje do narady. 

\ 



Dziennik Ustaw Nr 9 - 97 Poz. 45 

2. Przebieg narady i głosowania nad orzeczeniem jest 
tajny. W naradzie i głosowaniu uczestniczyć mogą tylko 
członkowie składu orzekającego . 

§ 40. 1. Sąd pielęgniarek i położnych orzeka na pod
stawie materiału dowodowego ujawnionego w toku roz
prawy. 

2. Sąd pielęgniarek i położnych wymierza karę, biorąc 
pod uwagę stopień winy, naruszenie zasad etyki zawodo
waj. naruszenie przepisów o wykonywaniu zawodu pielęg
niarki lub położnej, skutki czynu oraz zachowanie się 

obwinionej pielęgniarki lub położnej przed popełnieniem 
przewinienia zawodowego i po jego popełnieniu. 

§ 41. 1. W razie jednoczesnego ukarania za kilka 
przewinień zawodowych, sąd pielęgniarek i położnych 

wymierza kary za poszczególne przewinienia, a następnie 
wymierza jedną karę łączną za wszystkie czyny. 

2. Przy orzekaniu kary łącznej stosuje się następujące 
zasady: 

1) w przypadku orzeczenia kar upomnienia 
wymierza się karę łączną nagany, 

nagany 

2) zakaz pełnienia funkcji kierowniczych w zakładach 

służby zdrowia oraz kara zawieszenia prawa wykony
wania zawodu nie wyłącza orzeczenia kary upomnienia 
lub nagany, 

3) przy orzeczeniu za kilka przewinień kary zawieszenia 
prawa wykonywania zawodu, kara łączna nie może 
przekroczyć 3 lat 

4) przy orzeczonych za kilka przewinień karach rodzajowo 
różnych i karze pozbawienia prawa wykonywania 
zawodu wymierza się karę łączną pozbawienia prawa 
wykonywania zawodu. 

3. Zasady przewidziane w ust. 2 stosuje się odpowied
nio w razie wydania orzeczenia łącznego . 

§ 42. 1. Po zamknięciu rozprawy i odbyciu narady 
przewodniczący składu orzekającego sądu pielęgniarek 

i położnych ogłasza stronom orzeczenie podpisane przez 
skład orzekający, przytaczając ustnie najważniejsze motywy 
orzeczenia. 

2. W sprawach szczególnie zawiłych sąd pielęgniarek 
i położnych może odroczyć ogłoszenie orzeczenia na czas 
nie przekraczający 7 dni. 

§ 43. 1. Orzeczenie powinno zawierać: 

1) oznaczenie sądu pielęgniarek i położnych, który je 
wydał. oraz nazwiska członków sądu, rzecznika od
powiedzialnośqi zawodowej i protokolanta, 

2) datę oraz miejsce rozpoznania sprawy i wydania 
orzeczenia, 

3) imię i nazwisko oraz inne dane określające tożsamość 
obwinionej pielęgniarki lub położnej, 

4) opis zarzuconego przewinienia zawodowego, 

5) rozstrzygnięcie sądu pielęgniarek i położnych, 

6) uzasadnienie. 

2. Orzeczenie skazujące powinno ponadto zawierać: 

1) dokładne określenie przewinienia zawodowego przypi
sanego obwinionej pielęgniarce lub położnej przez sąd 
pielęgniarek i położnych, 

2) rozstrzygnięcie co do kary. 

3. Orzeczenie sądu pielęgniarek i położnych uprawo
mocnia się po upływie terminu przewidzianego w § 46 do 
złożenia środka odwoławczego. 

§ 44. 1. Sąd pielęgniarek i położnych sporządza uzasa
dnienie rozstrzygnięcia na piśmie. 

2. Uzasadnienie, o którym mowa w ust. 1, powinno być 
sporządzone w ciągu 14 dni. 

3. Odpisy orzeczeń i postanowień wraz z uzasad
nieniem i pouczeniem o środkach odwoławczych i terminie 
ich wniesienia doręcza się stronom i pokrzywdzonemu, 
a jeżeli ustanowiono obrońcę, odpisy te doręcza się również 
obrońcy. 

§ 45. Z przebiegu rozprawy sporządza się protokół, 

który podpisują przewodniczący składu orzekającego sądu 
pielęgniarek i położnych oraz protokolant. 

Rozdział 6 

Środki odwoławcze 

§ 46. 1. Rzecznikowi odpowiedzialności zawodowej 
i obwinionej pielęgniarce lub położnej przysługuje prawo 
odwołania od orzeczeń i postanowień kończących po
stępowanie w I instancji oraz - w przypadku przewidzia
nym wart. 39 ust. 2 ustawy - w terminie 14 dni od daty 
doręczenia orzeczenia lub postanowienia wraz z uzasad
nieniem oraz pouczeniem o terminie i trybie wniesienia 
odwołania. 

2. Pokrzywdzonemu przysługuje odwołanie od orze
czeń kończących postępowanie w I instancji tylko w czę
ści dotyczącej winy. Termin wniesienia odwołania określa 
ust. 1. 

3. Odwołanie wraz z odpisami dla stron wnosi się do 
sądu pielęgniarek i położnych, który wydał zaskarżone 
orzeczenie. Sąd pielęgniarek i położnych w ciągu 7 dni od 
daty wpływu przekazuje akta sprawy sądowi pielęgniarek 
i położnych właściwemu do rozpoznania odwołania albo 
odmawia przyjęcia odwołania, jeżeli zostało wniesione po 
terminie lub przez osobę nieuprawnioną albo jest niedopu
szczalne z mocy ustawy. 

4. Od postanowienia o odmowie przyjęcia środka 

odwoławczego przysługuje zażalenie do sądu pielęgniarek 
i położnych właściwego do rozpoznania odwołania, w ter
minie 14 dni od dnia doręczenia postanowienia. 



Dziennik Ustaw Nr 9 - 98 

Rozdział 7 

Postępowanie przed sądem II instancji 

§ 47. Sąd pielęgniarek i położnych wszczyna postępo 

wanie ~dwoławcze po otrzymaniu odwołania od orzeczenia 
sądu I instancji wraz z całością materiału sprawy. 

§ 48. 1. Jeżeli odwołanie odpowiada warunkom for
malnym, przewodniczący Naczelnego Sądu Pielęgniarek 

i Położnych zarządza doręczenie stronie przeciwnej odpisu 
odwołania wraz z uzasadnieniem i wydaje stosowne 
zarządzenie przygotowujące rozprawę . 

2. Jeżeli odwołanie zostało wniesione po terminie lub 
przez osobę nieuprawnioną albo jest niedopuszczalne 
z mocy ustawy, przewodniczący Naczelnego Sądu Pielęg
niarek i Położnych kieruje sprawę na posiedzenie nie
jawne. 

3. Naczelny Sąd Pielęgniarek i Położnych pozostawia 
odwołanie bez rozpoznania, jeżeli zachodzą okoliczności 

określone w ust. 2. 

§ 49. Przewodniczący Naczelnego Sądu Pielęgniarek 

i Położnych wyznacza sędziego Sądu Najwyższego spośród 
sędziów wskazanych przez Pierwszego . Prezesa Sądu Naj
wyższego, jako przewodniczącego składu Naczelnego Sądu 
Pielęgniarek i Położnych . 

§ 50. Cofnięcie odwołania przed rozpoczęciem roz
prawy odwoławczej wiąże Naczelny Sąd Pielęgniarek 

i Położnych . Odwołania wniesionego przez rzecznika od
powiedzialności zawodowej na korzyść obwinionej pielęg 

niarki lub położnej nie można cofnąć bez zgody obwinionej. 

§ 51. 1. Naczelny Sąd P ielęgniarek i Położnych, działa
jąc w II instancji, rozpoznaje sprawę w granicach odwołania. 

2. Niezależnie od granic odwołania sąd II instancji 
bierze z urzędu pod rozwagę rażące naruszenie prawa oraz 
istotną odmienność oceny co do naruszenia zasad etyki 
zawodowej . 

3. Wydanie orzeczenia na niekorzyść obwinionej pielę
gniarki lub położnej może nastąpić tylko wtedy, gdy 
odwołanie wniesiono na jej n iekorzyść i tylko w granicach 
odwołania. 

4. Niezależnie od granic odwołania orzeczenie podlega 
zmianie na korzyść obwinionej pielęgniark i lub położnej 
bądź uchyleniu, jeżeli jest ono oczywiście ' niesprawiedliwe. 

§ 52. Oskarżycielem przed Naczelnym Sądem Pielęg
niarek i Położnych jest Naczelny Rzecznik Odpowiedzialno
śc i Zawodowej lub jego zastępca. 

§ 53. W postępowaniu odwoławczym stosuje się od
powiednio przepisy o postępowaniu przed sądem I instancji. 

§ 54. 1. Po rozpoznaniu środka odwoławczego Nacze
lny Sąd Pielęgniarek i PołOżnych orzeka o utrzymaniu 
w mocy, zmian ie albo uchyleniu zaskarżonego orzeczenia 
w całości lub w części. 

Poz. 45 

2. Jeżeli pozwalają na to zebrane dowody, Naczelny 
Sąd Pielęgniarek i Położnych zmienia zaskarżone orzeczenie, 
orzekając odmiennie co do istoty, albo uchyla je w całości 
lub części i umarza postępowanie w odpowiednim zakresie. 
Naczelny Sąd P ielęgniarek i Położnych w innych przypad
kach uchyla orzeczenie i przekazuje sprawę do ponownego 
rozpoznania sądowi I instancji. 

§ 55. Orzeczenie Naczelnego Sądu Pielęgniarek i Poło
żnych, wydane w II instancji, umarzające postępowanie, 

un iewi nniające obwinioną pielęgniarkę lub położną albo 
skazujące ją na karę upomnienia albo nagany, staje się 

prawomocne z chwilą ogłoszenia. 

Rozdział 8 

Tymczasowe zawieszenie w czynnościach zawodo
wych 

§ 56. 1. Postanowienie sądu pielęgniarek i położnych 
o tymczasowym zawieszeniu pielęgniarki lub położnej 

w czynnościach zawodowych zapada na rozprawie. Na 
postanowienie to przysługuje rzecznikowi odpowiedzialno
ści zawodowej i obwinionej pielęgniarce lub położnej 

zażalenie do sądu II instancj i. 

2. Okręgowy sąd pielęgniarek i położnych przesyła 

Naczelnemu Sądowi Pielęgniarek i Położnych odpis po
stanowienia o tymczasowym zawieszeniu pielęgniarki lub 
położnej w czynnościach zawodowych . 

3. Postanowienie w sprawie tymczasowego zawiesze
nia pielęgniarki lub położnej w czynnościach zawodowych, 
wydane na podstawie art. 41 ust. 1 ustawy, doręcza się 
obwinionej pielęgniarce lub położnej, z pouczeniem o przy
sługującym jej środku odwoławczym, właśc iwej okręgowej 

radzie pielęgniarek i położnych oraz zakładowi pracy 
zatrudniającemu pielęgniarkę lub położną . 

4. Postanowienie o tymczasowym zawieszeniu w czyn
nościach zawodowych jest natychmiast wykonalne. 

§ 57. Okres tymczasowego zawieszenia w czynnoś

ciach zawodowych zalicza się na poczet kary zawieszenia 
prawa wykonywania zawodu . 

Rozdz iał 9 

Wykonywanie prawómocnych orzeczeń 

§ 58. 1. Naczelny Sąd Pielęgn iarek i Położnych lub 
Sąd Najwyższy, który wydał prawomocne orzeczenie, zwra
ca akta sprawy sądowi I instancji w terminie 14 dni od jego 
wydania. 

2. Sąd I instancji przesyła najpóźniej w ciągu 14 dni od 
daty uprawomocnienia się orzeczenia jego odpis właściwej 
okręgowej radzie pielęgn iarek i położnych do wykonania, 
wojewodzie oraz prezesowi Naczelnej Rady Pielęgniarek 

i Położnych do wiadomości. 



Dziennik Ustaw Nr 9 - 99 

3. Odpis prawomocnego orzeczenia dołącza się do akt 
osobowych ukaranej pielęgniarki lub położnej. 

§ 59. Termin rozpoczęcia i zakończenia kary zawiesze
nia prawa wykonywania zawodu pielęgniarki lub położnej 
ustala zarządzeniem przewodniczący okręgowej rady pielęg
niarek i położnych w ciągu 14 dni po otrzymaniu odpisu 
prawomocnego orzeczenia. Zarządzenie przesyła się ukara
nej pielęgniarce lub położnej, wojewodzie i kierownikowi 
zakładu pracy ostatnio zatrudniającego ukaraną pielęgniarkę 
lub położną. 

§ 60. Usunięcie z rejestru ukaranych zapisu o ukaraniu, 
na podstawie art. 49 ust. 2 ustawy, powoduje obowiązek 
wykreślenia z akt osobowych pielęgniarki i położnej wzmian
ki o ukaraniu oraz usunięcie z tych akt dokumentów dotyczą
cych ukarania, stwierdzony zarządzeniem przewodniczącego 
okręgowej rady pielęgniarek i położnych, której ukarana 
pielęgniarka lub położna jest członkiem. 

Rozdział 10 

Wznowienie postępowania 

§ 61 . 1. O wznowieniu postępowania orzeka postano
wieniem sąd pielęgniarek i położnych, który wydał orzecze
nie kończące postępowanie. 

2. W kwestii wznowienia postępowania zakończonego 
orzeczeniem Naczelnego Sądu Pielęgniarek i Położnych 

orzeka Naczelny Sąd w składzie 5 sędziów. 

3. Na postanowienie okręgowego sądu pielęgniarek 

i położnych przysługuje zażalenie do Naczelnego Sądu 
Pielęgniarek i Położnych . 

4. Na postanowienie, o którym mowa w ust. 2, przy
sługuje zażalenie do Sądu Najwyższego . 

5. Wznowione postępowanie toczy się na zasadach 
ogólnych. 

Rozdział 11 

Koszty postępowania 

§ 62. 1. Każde orzeczenie sądu pielęgniarek i położnych 
powinno zawierać postanowienie o kosztach postępowania . 

2. Jeżeli w orzeczeniu nie określono kosztów postępo
wania, określa je przewodniczący sądu pielęgniarek i położ
nych w terminie 14 dni od wydania orzeczenia. 

3. Na zarządzenie, o którym mowa w ust. 2, przysługuje 
ukaranej pielęgniarce lub położnej zażalenie do sądu pielęg
niarek i położnych. 

Poz. 45 

§ 63. 1. W razie wydania orzeczenia o ukaraniu, sąd 
pielęgniarek i położnych obciąża ukaraną pielęgniarkę lub 
położną kosztami postępowania na rzecz izby pielęgniarek 
i położnych, której ukarana była członkiem w czasie wniesie
nia wniosku o ukaranie. 

2. Jeżeli jednym orzeczeniem ukarano dwie lub więcej 
pielęgniarek lub położnych, koszty postępowania sąd pielęg
niarek i położnych dzieli między nie według zasad słusz

ności. 

3. Sąd pielęgniarek i położnych może zwolnić ukaraną 
pielęgniarkę lub położną od zwrotu kosztów postępowania 
w całości lub w części, jeśli uzna, że poniesienie ich byłoby 
dla ukaranej pielęgniarki lub położnej albo jej rodziny zbyt 
uciążliwe. 

§ 64. 1. Koszty postępowania prowadzonego przez 
okręgowego rzecznika odpowiedzialności zawodowej 
i przed okręgowym sądem pielęgniarek i położnych wykłada 
właściwa okręgowa izba pielęgniarek i położnych, a koszty 
postępowania prowadzonego przez Naczelnego Rzecznika 
Odpowiedzialności Zawodowej i przed Naczelnym Sądem 
Pielęgniarek i Położnych - Naczelna Rada Pielęgniarek 

i Położnych. 

2. Należności przypadające świadkom lub biegłym wy
płaca właściwa izba pielęgniarek i położnych na zasadach 
obowiązujących w postępowaniu sądowym. 

§ 65. Do kosztów postępowania należą: 

1) koszty doręczenia wezwań i innych pism, 

2) należności rzeczników odpowiedzialności zawodowej 
i członków sądu pielęgniarek i położnych związane 
z postępowaniem, to jest zwrot utraconych zarobków 
oraz zwrot innych należności przewidzianych w przepi
sach w sprawie diet i innych należności za czas podróży 
służbowych na obszarze kraju, 

3) należności świadków i biegłych. 

Rozdział 12 

Przepisy końcowe 

§ 66. Obsługę kancelaryjną okręgowego sądu pielęg
niarek i położnych i okręgowego rzecznika odpowiedzialno
ści zawodowej zapewnia okręgowa rada pielęgniarek i poło
żnych, a Naczelnego Sądu Pielęgniarek i Położnych i Naczel
nego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej - Naczelna 
Rada Pielęgniarek i Położnych. 

§ 67. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 
dni od dnia ogłosz.enia. 

Minister Zdrowia i Opieki Społecznej: A. Wojtyła 



100 

Informacja o możliwości zakupu wydawnictw 

Wydział Wydawnictw Urzędu Rady Ministrów uprzejmie informuje, że w sprzedaży znajdują się następujące wydawnictwa: 
1. Skorowidz przepisów prawnych 1918--1992, obejmujący obowiązujące akty prawne ogłoszone w Dzienniku Ustaw i Monitorze Polskim 

według stanu prawnego na dzień 1 lipca 1992 r. Cena 1 egzemplarza 90.000 zł . 
2. Taryfa celna importowa, stanowiąca załącznik m 1 do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 lipca 1991 r. w sprawie ceł na towary 

przywożone z zagranicy (Dz. U. Nr 67, poz. 288) . Cena 1 egzemplarza 75.000 zł. 
3. Konwencja o znakach i sygnałach drogowych, sporządzona w Wiedniu dnia 8 listopada 1968 r., wraz z uzupełnieniami (Dz. U. z 1988 r. Nr 5, 

poz. 42, 46, 47 i 48) . Cena 1 egzemplarza 21.700 zł . • 
4. Załączniki E3, E4, F5 i F6 do Międzynarodowej konwencji dotyczącej uproszczenia i harmonizacji postępowania celnego, sporządzonej 

w Kyoto dnia 18 maja 1973 r. (Dz. U. z 1989 r. Nr 39, poz. 214). Cena 1 egzemplarza 192 zł + koszty przesyłki 1.000 zł. 
5. Konwencja o systemie oceny jakości i atestacji wzajemnie dostarczanych wyrobów, sporządzona w Moskwie dnia 14 październ ika 1987 r. (Dz. 

U. z 1989 r. Nr 39, poz. 212). Cena 1 egzemplarza 64 zł + koszty przesyłki 1.000 zł . 
. 6. Konwencja w sprawie zakazu stosowania tortur oraz innego okrutnego, nieludzkiego lub poniżającego traktowania albo karania, przyjęta przez 

Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych dnia 10 grudnia 1984 r. (Dz. U. z 1989 r. Nr 63, poz. 378) . Cena 1 egzemplarza 160 zł + koszty 
przesyłki 1.000 zł . 

7. Konwencja o ochronie fizycznej materiałów jądrowych wraz z załącznikami I i II , otwarta do podpisu w Wiedniu i Nowym Jorku w dniu 3 marca 
1980 r. (Dz. U. z 1989 r. Nr 17, poz. 93) . Cena 1 egzemplarza 128 zł + koszty przesyłki 1.000 zł. 

8. Konwencja wiedeńska o odpowiedzialności cywilnej za szkodę jądrową, sporządzona w Wiedniu dnia 21 maja 1963 r. (Dz. U. z 1990 r. Nr 63, 
poz. 370) . Cena 1 egzemplarza 1.020 zł + koszty przesyłki 1.000 zł. 

9. Konwencja wiedeńska o prawie traktatów, sporządzona w Wiedniu dnia 23 maja 1969 r. (Dz. U. z 1990 r. Nr 74, poz. 439) . Cena 1 egzemplarza 
2.040 zł + koszty przesyłki 1 .000 zł. 

10. Akt paryski Konwencji berneńskiej o ochronie dzieł literackich i artystycznych, sporządzony w Paryżu dnia 24 lipca 1971 r. (Dz. U. z 1990 r. Nr 
82, poz. 474). Cena 1 egzemplarza 3.520 zł + koszty przesyłki 1.000 zł. 

11 . Konwencja o międzynarodowym handlu dzikimi zwierzętami i roślinami gatunków zagrożonych wyginięciem, sporządzona w Waszyngtonie 
dnia 3 marca 1973 r. (Dz. U. z 1991 r. Nr 27, poz. 112). Cena 1 egzemplarza 5.280 zł + koszty przesyłki 1.000 zł . 

12. Przepisy żeglugowe na śródlądowych drogach wodnych, stanowiące załącznik do zarządzenia Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej 
z dnia 19 grudnia 1991 r. (załącznik do Monitora Polskiego z 1992 r. Nr 4, poz. 20) . Cena 1 egzemplarza 52.000 zł. 

13. Umowa przejściowa dotycząca handlu i spraw związanych z handlem między Rzecząpospolitą Polską a Europejską Wspólnotą Gospodarczą 
i Europejską Wspólnotą Węgla i Stali, sporządzona w Brukseli dnia 16 grudnia 1991 r. (Dz. U. z 1992 r. Nr 17, poz. 69) Cena 1 egzemplarza 23.500 zł . 

Wszyscy zainteresowani tymi wydawnictwami proszeni są o dokonanie wpłaty na konto bankowe Wydziału Wydawnictw Urzędu Rady Ministrów 
w BPH w Krakowie, XVI O/W-wa, m 320010-1717-139.11 i podanie liczby zamawianych egzemplarzy oraz adresu odbiorcy. 

Ponadto wyżej wymienione wydawnictwa można nabywać w punktach sprzedaży Dziennika Ustaw i Monitora Polskiego. 
Nakład wydawnictw jest ograniczony. 

* * * 
Wydział Wydawnictw Urzędu Rady Ministrów uprzejmie informuje że wydane zostało "Godło Rzeczypospolitej Polskiej", ustalone ustawą z dnia 

9 lutego 1990 r. o zmianie przepisów o godle, barwach i hymnie Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 10, poz. 60) w formacie 33,5 x 47 cm. 
Cena 1 egzemplarza 1.500 zł. 
Sprzedaż godła prowadzą punkty sprzedaży Dziennika Ustaw i Monitora Polskiego. 
"Godło" w oryginalnych opakowaniach po 200 egzemplarzy można nabyć bezpośrednio (za gotówkę) w Wydziale Wydawnictw URM, 00-979 

Warszawa, ul. Powsińska 69/71 .lub po dokonaniu wpłaty na konto Wydziału Wydawnictw w B?H w Krakowie, XVI O/W-wa, 
m 320010-1717-139.11 . 

Pojedyncze egzemplarze Dziennika Ustaw i Monitora Polskiego można nabywać za gotówkę: 

w Warszawie: 
~ w punkcie sprzedaży Urzędu Rady Ministrów, Al. Szucha 2/4 (tel. 29-61-73) - egzemplarze bieżące oraz z lat 1987-1992, 
- w księgarni sądowej (gmach Sądów, Al. Solidarności 127, tel. 20-03-71 w. 377) , w księgarni im . .st. Żeromskiego, Al. Solidarności 119 (tel. 20-46-28) 

- egzemplarze bieżące oraz z roku 1992, w księgarni Wydawnictw Ekonomicznych i Budowlanych, ul. Zurawia 1/3 przy pl. Trzech Krzyży (tel. 21 -44-05) 
- egzemplarze bieżące oraz z roku 1992, Domu Wydawniczym ABC, ul. Zamenhofa 1 (tel. 31 -01 -58) , Księgarni Bankowej "Afiks", Al. Solidarności 83/89, 
Księgarn i "Elinex" - gmach Ministerstwa Finansów, ul. Swiętokrzyska 12, (tel. 694-47-69) , salonie "Manager" w Warszawie (ul. Wspólna 69) , 
w Ministerstwie Przemysłu i Handlu (ul. Wspólna 4); 

poza Warszawą - egzemplarze bieżące oraz z roku 1992: 
- w punktach sprzedaży znajdujących się w urzędach wojewódzkich w: Białej Podlaskiej (ul. Brzeska 41 ), Bielsku- Białej (ul. Miczurina 2a) , Bydgoszczy (ul. 

Jagiellońska 3) , Krakowie - Księgarnia " Interesik" (ul. Basztowa 22) , Krośnie (ul. Bieszczadzka 1), Łodzi (ul. Piotrkowska 104), Opolu (ul. Piastowska 14), 
Radomiu (ul. Zeromskiego 53) , Sieradzu (pl. Wojewódzki 3), Skierniewicach (ul. Konstytucji 3 Maja 6) , Suwałkach (ul. Noniewicza 10), Tarnobrzegu (ul. 
Mickiewicza 7) i Włocławku (ul. 3 Maja 17); 

- w punktach sprzedaży znajdujących się w sądach w: Białymstoku (ul. Marii Curie-Skłodowskiej 1), Bielsku - B iałej (ul. Cieszyńska 10), Bydgoszczy (ul. Wały 
Jagiellońskie 4), Częstochowie (ul. Dąbrowskiego 23/25), Elblągu (ul. Trybunalska 25), Gdańsku (ul. Gen. Swierczewskiego 30), Gdyni (pl. Konstytucji 5) , 
Gliwicach (ul. Powstańców Warszawy 23) , Jeleniej Górze (ul. Wojska Polskiego 56) , Kaliszu (al. Wolności 13a), Katowicach (ul. Andrzeja 16/18), Kielcach 
(ul. Jana Pawła II 9), Krakowie - Księgarnia " Interesik" (ul. Przy Rondzie 7) , Lublinie (ul. Krakowskie Przedmieście 43 i Obrońców Pokoju 1), Łodzi (pl. 
Dąbrowskiego 5) , Nowym Sączu (ul. Pijarska 1), Ostrowie Wielkopolskim (ul. Sądowa 2), Poznaniu (ul. Młyńska 1a), Radomiu (ul. Piłsudskiego 10), 
Rzeszowie (pl. Sreniawitów 3) , Swidnicy (pl. Grunwaldzki 14), Tarnowie (ul. Dąbrowskiego 29), Torun iu (ul. Fosa Staromiejska 12/14), Wrocławiu (ul. 
Energetyczna 4 i ul. Sądowa 1), Zielonej Górze (pl. Słowiański 1 ); 

- w Przedsiębiorstwie Produkcyjno - Usługowym " Vega" sp. z 0 .0 . w Bydgoszczy (ul. Stary Port 5), Spółce Cywilnej "Infolex" w Cieszynie (ul. Stalmacha 7) , 
w Biurze Rachunkowo- Podatkowym w Koszalinie (ul. Chopina 7), Prywatnej Firmie Gospodarczej " Boom" w Koszalin ie (ul. Waryńskiego 7 - budynek Sądu 
Wojewódzkiego) , w księgarni " Interesik" w Krakowie (ul. Krowoderskich Zuchów 2), Księgarence "Eureka" w Krakowie (ul. Wadowicka 12), 
w Przedsiębiorstwie Handlowo-Usługowym " Regis" - Sklep "Kleks" - Olsztyn (ul. Okopowa) , w Zakładzie Usług Biurowych "ZUBIK" w Pile (al. 
Niepodległości 2) , w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej w Płocku, (ul. Kościuszki 6), w punkcie Informacyjno-Kolportażowym w Poznaniu (ul. Galileusza 
3), w firmie "Drukan" w Pruszkowie (ul. Jasna 2), w Agencji "STA- HA" w Słupsku (ul. Norwida 1 O/50), w spółce cywilnej "Mawi-Consulting" w Szczecinie 
(ul. Ogińskiego 15), w Przedsiębiorstwie Usługowo- Handlowym "ANDREW-TAG" - księgarnia we Wrocławiu (pl. Powstańców Warszawy 1); f i lie 
- księgarnie Domu Wydawniczego ABC: Gdyn ia (ul Swiętojańska 68) , Łódź (pl. Wolności 10/12), Opole (pl. Wolności 7/8) . 

Egzemplarze bieżące oraz z lat ubiegłych można nabywać na podstawie nadesłanego zamówienia w Wydziale Wydawnictw Urzędu Rady 
Ministrów, ul. Powsińska 69/11 , 00-979 Warszawa P-1, 

Reklamacje z powodu niedor,czenia poszczególnych numerów zgłaszać należy na piśmie do Wydziału Wydawnictw Urzędu Rady Ministrów, ul . Powsińska 69(71, 
00-979 Warszawa, P-1, niezwłocznie po otrzymaniu następnego kolejnego numeru. 

o wszelkich zmianach nazwy prenumeratora lub adresu prosimy niezwłocznie informować na piśmie Wydział Wydawnictw Urzędu Rady Ministrów. 

Wydawca: Urząd Rady Ministrów 
Redakcja: Biuro Prawne, 00-583 Warszawa, Al. Ujazdowskie 1/ 3, P-29. 

Organizacja druku i kolportaż : Wydział Wydawnictw, 00-979 Warszawa, ul. Powsińska 69/ 71, P-1 , 
tel. 42-14-78 i 694-67-50, teleks 825944 WW, telefaks (22) 694-62 -06. 

Tłoczono z polecenia Prezesa Rady Ministrów w Zakładach Graficznych "Tamka" S.A., Zakład nr 1, Warszawa, ul. Tamka 3. 

Zam. 2009-1300-93. PL ISSN 0867-3411 Cena 4000 zł 


